

سنگ روی یخ

جوان: امانوئل ماکرون طی کمتر از سه ماه گذشته، شش بار تلفنی با حسن روحانی رئیس‌جمهور ایران گفتگو کرده که برخی از این گفتگوها بیش از ۱۰۰ دقیقه طول کشیده است. اغلب اوقات گزارش‌هایی مبهم درباره این گفتگوهای پی‌درپی منتشر شده، ولی از صحبت‌های طرفین برمی‌آید که مسئله توافق هسته‌ای (برجام) که ایران از حدود سه ماه قبل کاهش تعهدات به آن را شروع کرده، محور اصلی گفتگوها است. ترامپ چندین بار خواستار گفتگو با ایران و دستیابی به توافقی جدید به غیر از برجام شده؛ موضوعی که ایران آن را رد می‌کند. اینکه ماکرون از طرف رئیس‌جمهور امریکا، به عنوان میانجی با روحانی گفتگو می‌کند، هیچ‌گاه تأیید نشده، ولی چیزی که مشخص است اینکه رئیس‌جمهور فرانسه تلاش دارد دیدگاه‌های ایران و امریکا را به همدیگر نزدیک کرده و از این طریق، از خروج ایران و فروپاشی قطعی برجام جلوگیری کند. ماکرون در گفت‌وگوی سوم خود که اوایل تیرماه ۱۳۹۸ انجام شد به حسن روحانی، در مورد خروج از برجام یا نقض توافق هسته‌ای هشدار داده و البته گفته بود تلاش خواهد کرد دونالد ترامپ را به تعلیق برخی تحریم‌های ایران ترغیب کند، موضوعی که البته ترامپ هم علیه آن موضع‌گیری نکرد. ترامپ همان موقع بدون تأیید میانجیگری ماکرون به خبرنگاران گفته بود مایل است با ایران برای رسیدن به یک توافق مذاکره کند: «پیام این است که وقتی آماده بودند به ما خبر دهند. هر وقت آن‌ها آماده‌اند، به ما خبر می‌دهند. به همین سادگی.»



حج، میعاد رحمت خدا بر امت اسلام



موسم حج در هر سال، میعاد رحمت پروردگار بر امت اسلامی است. فراخوان قرآنی «وَأَنَّ فِي الْحَجِّ لِلْعَالَمِ وَالْحُجَّاتِ ذُنُوبَهُمْ مَغْفُورَةً» از سوی خداوند تعالی در جهت آشتی با حق تعالی و جبران گناهات و تقویت روحیه‌ی خردورزان است. کارکنان و پرسنل سازمان حج و زیارت در جهت‌های حج و عمره و سایر امور را در هر سال در دسترس شما قرار می‌دهند.



سال چهارم شماره ۲۴۷ شنبه ۱۹ مرداد ۱۳۹۸

www.hadinews.ir

کانال معیار در سروش @meyar.pb

من در چهره این مرد، محمد رسول الله را دیدم

جهان نیوز: انقلاب پیروز شد و امام به ایران آمد. ابراهیم می‌گوید با دوستانم یک سال کارگری کردیم و پول‌ها را پس‌انداز کردیم تا به ایران بیاییم و در جشن یک‌سالگی پیروزی مردم ایران شرکت کنیم. هواپیما در فرودگاه مهرآباد نشست. درها که باز شد، متوجه شد که با پیراهنی معمولی از آفریقا راهی شده و اکنون با سرمایه بهمن ایران مواجه است. دنبال امام می‌گردند و می‌فهمند که ایشان در قم ساکن هستند. به او می‌گویند امام تا سالگرد پیروزی انقلاب به تهران می‌آیند. ۲۲ بهمن فرامی‌رسد و جشن پیروزی برگزار می‌شود؛ اما امام به تهران نمی‌آیند. پول ابراهیم و دوستانش تمام می‌شود و نمی‌توانند به قم بروند. این‌ها اوپس‌هایی بودند که امام‌شان را ندیدند و به کشورشان برمی‌گردند.

سال بعد، دوباره به ایران می‌آیند؛ اما این‌بار به دعوت سفارت ایران. در جشن‌های پیروزی انقلاب شرکت می‌کنند و در روز آخر حضور در ایران، به دیدار حضرت امام می‌روند. دوستان ابراهیم می‌گویند او آمد و نشست و چشم دوخت به امام. پلک هم نمی‌زند. صحبت‌های امام تمام می‌شود و او هیچ دوست ندارد این جلسه تمام شود. پس از پایان جلسه و هنگام رفتن، همه مهمان‌ها می‌آیند و از امام خداحافظی می‌کنند. ابراهیم به امام می‌رسد و می‌گوید نمی‌خواهید به مردم نیجریه پیام بدهید؟ امام یک قرآن به او می‌دهد و می‌گوید: سلام مرا به مردم نیجریه برسانید و به آن‌ها بگویید که همه حرف خمینی همین است: قرآن. ما آمده‌ایم قرآن را در کشور خود پیاده و کمک کنیم که دیگران هم قرآن را در کشورشان پیاده کنند. به آن‌ها بگویید خمینی غیر از قرآن هیچ ندارد.

دوستان ابراهیم می‌گویند وقتی در هواپیما نشسته بود، قرآن را در دست گرفته و اشک می‌ریخت. می‌گفت من در چهره این مرد، موسی را دیدم؛ عیسی را دیدم؛ ابراهیم خلیل الله را دیدم؛ محمد رسول الله را دیدم. از این به بعد، دین من خمینی است.

آقای تاجزاده؛ دولت ها بیشتر در اختیار همفکران شما بوده است

فارس: چندی قبل، آقای دکتر احمد توکلی در مصاحبه با روزنامه ایران به برخی ناهنجاری‌های ساختاری و یا رفتاری در طی چهل سال از گذشت انقلاب اسلامی، اشاره نمود. ایشان به طور خلاصه، گریزی به مخدوش شدن اعتماد عمومی بین مردم و حاکمیت - ناکارآمدی سیستم حاکمیتی - ترویج فرهنگ رفاه‌طلبی - عدم احساس آزادی و بهره‌برداری از حقوق شهروندی - رفتار ناشایست برخی نیروی‌های انقلابی با مردم در اوان انقلاب و استمرار آن - تضعیف احساس خیرخواهی حاکمیت نزد افکار عمومی - گسترش فساد و افزایش شدید حجم آن - عدم فرهنگ آزادی‌خواهی در مطبوعات و بالاخره حاکمیت فرهنگ نئولیبرال در عرصه اقتصاد کشور داشت.

مصاحبه آقای توکلی از دو منظر قابل دقت است. نکته اول اینکه ایشان قدری در طرح نظراتشان مسیر افراط را پیموده‌اند. شاید تلاش ایشان برای اثبات درستی دیدگاه‌هایشان و اهمیت آن، باعث گردیده که به بزرگ‌نمایی بیش از اندازه ناهنجاری‌ها و کاستی‌ها پردازند. اما نکته دوم که در مصاحبه ایشان قابل تقدیر است اینکه، ایشان فارغ از دیدگاه‌های سیاسی و جناحی و بدور از تعصبات معمول به ارزیابی عملکرد حاکمیت جمهوری اسلامی و کاستی‌های آن پرداختند که جای تشکر دارد. متأسفانه پس از مصاحبه ایشان، نامه‌ای از سوی آقای مصطفی تاجزاده نگاشته شد که بویی از داوری منصفانه و بدون غرض نداشت و مطابق معمول مکاتبات نامبرده، مملو از تنگ‌نظری‌ها و اتهامات جناحی و تکراری بود. ای کاش جناب ایشان هم همانند مصاحبه آقای توکلی، به طرح نظراتشان و نقادی مصاحبه با همان سبک و سیاق منصفانه می‌پرداختند که چنین نشد. لاجرم چون آقای تاجزاده با دیدگاه خاص جناحی و سکولار خود به نقد مصاحبه آقای توکلی پرداخته، باید با همان سیاق به ایشان پاسخ داد. ایشان نوشته‌اند که ناهنجاری‌های اشاره شده در مصاحبه آقای توکلی طی سالهای پس از انقلاب، قابل اجتناب بود و اراده جدی در حاکمیت برای جلوگیری از آن وجود نداشت. باید سؤال کرد که آیا دولت‌های پس از پیروزی انقلاب به جز دوره هشت ساله آقای احمدی‌نژاد - از دوستان و هم‌جناحی‌های شما بوده است یا خیر؟ دولت زمان جنگ که از مدیران جناح چپ بود و در اوان فعالیت نیز چند وزیر ناهمگون نیز از دولت کناره‌گیری نمودند. دولت مرحوم آقای هاشمی نیز عموماً از مدیرانی بود که از چهره‌های مؤثر جریان اصلاحات در سالهای بعد شدند و دولت اصلاحات و دولت روحانی نیز که جای بحث ندارند.



آمریکا عجله‌ای برای مذاکره ندارد

پایگاه بصیرت: توثیق اخیر ترامپ درباره مذاکرات فرانسه و ایران و اعلام عدم نمایندگی پاریس از جانب آمریکا برای مذاکره، نشان‌دهنده این مطلب است که ترامپ فارغ از محتوا و نتیجه، اعتبار مذاکره را برای خود می‌خواهد. از آنجایی که ارزیابی ترامپ آن است که ایران به میز مذاکره باز خواهد گشت، آمریکا نمی‌خواهد فشار حداکثری بر ایران در نتیجه اقدامات اروپا کاهش یابد و این امر ایران را از مذاکره مستقیم با واشنگتن دور کند. بهترین سناریو برای ترامپ کشاندن تهران پای میز مذاکره - حتی بدون حصول نتیجه مشخص - برای بهره‌برداری انتخاباتی در برابر دموکرات‌هاست. در حالی که مکرون تلاش می‌کند از شدت اقدامات مقاومتی ایران و کاهش تعهدات برجای ایران در راستای منافع غرب بکاهد و از سویی با پیشنهادها و حداقلی و احتمالاً غیرقابل اجرا از جانب آمریکا برخی شرایط تحریمی را تقلیل دهد، آمریکا به هیچ وجه حاضر نیست تعهد درازمدتی به ایران داده و صرفاً به شکل مقطعی به توافق احتمالی مکرون - روحانی می‌نگرد تا از رهگذر ورود ایران به مذاکرات مستقیم، در نهایت همان مفاد دوازده‌گانه پمپئو را مطرح کند. مهم‌ترین مسئله اختلافی طرفین فارغ از مسائل مالی ناشی از شرایط تحریم، تمرکز ایران به مسائل هسته‌ای با محوریت برجام و تأکید طرف مقابل بر گسترش حوزه مذاکراتی به مسائل دفاعی و منطقه‌ای و به تعبیر خودشان نگرانی‌های آنها از رفتار ایران است. مسلماً ورود به این عرصه با توجه به ماهیت دولت ترامپ و تجارب کشورهای، نظیر کره شمالی و چین سمی مهلک خواهد بود. نکته مهم این است که هرچه زمان می‌گذرد، شانس مذاکراتی از جانب آمریکا با دولت دوازدهم کاهش می‌یابد و آمریکا ترجیح خواهد داد با دولت آینده ایران مذاکره کند؛ از این رو عجله‌ای برای مذاکره در شرایط عادی و بدون تنش ندارد و گذر زمان را به سود خود می‌داند. این به معنای آن است که ترجیح می‌دهد مادامی که ایران منفعلانه رفتار می‌کند سناریوی حفظ وضع موجود را تعقیب کند. برای خنثی و معکوس‌سازی این روند تشدید اقدامات مقاومتی ضروری است.

آموزش تحلیل سیاسی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به فراگیر شدن نام برجسته، ممتاز و درخشان شهید حججی در سراسر کشور در اثر مجاهدت و شهادت مظلومانه‌ی او (شهید محسن حججی) گفتند: همه‌ی شهدای ما مظلومند و غیر از محسن شما، شهدای دیگری نیز هستند که دشمن، سر از تن‌شان جدا کرده و همگی در نزد خداوند، عزیز و صاحب درجات هستند اما خدای متعال بر اساس حکمت خود و خصوصیات این جوان، او را نماینده و سخنگوی این شهیدان کرد.

شکست عملیات فریب

صبح نو: از حدود دو ماه قبل، نمایندگانی از سمت یکی از دول اروپایی راهی تهران شدند و با ارائه طرحی نه‌چندان روشن که بعضاً در رسانه‌ها از آن به توقف در برابر توقف یاد می‌شد، تلاش کردند تا راهی برای توقف گام‌های مقابله‌به‌مثل ایران در برابر بدعهدی غرب بکشایند؛ البته کار به همین جا ختم نشد و علاوه بر پیام‌های کتبی، مذاکرات تلفنی متعددی نیز صورت گرفت. نکته مشترک این رایزنی با مورد نخست‌وزیر ژاپن، تلاش طرف غربی برای کشاندن جمهوری اسلامی به سوی مذاکره با ترامپ در حاشیه یک اجلاس بین‌المللی بود؛ اولی در گروه ۲۰ و دومی در گروه ۷ و اگر نشد در سازمان ملل. تحریم وزیر امور خارجه ایران یک ضربه جدی به این سناریو زد، چرا که عملاً سفر آقای روحانی به نیویورک را با اما و اگرهایی مواجه کرد. در مرحله بعد، توییت‌های نیمه‌صریح و صریح ترامپ بود که رییس‌جمهوری فرانسه را احمق و سپس نالایق برای نمایندگی این کشور خواند. با این تفاسیر، واضح است که طرح اروپایی برای مذاکره با ایران، دست‌کمی از یک برنامه فریب نداشته تا اولاً در ایده گام سوم برای پاسخ به آمریکا تردید ایجاد کند و ثانیاً تصمیم‌گیران را دچار تردید کند. این وضعیت که احتمال شرطی شدن اقتصاد را بار دیگر به وجود آورده، قطعاً به زیان کشور است و موجب کندشدن اعمال اراده ملی، برای تقویت ساخت درون می‌شود؛ عملیات فریبی چندبعدی که به نظر می‌رسد به شکست انجامیده است.